КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
23 декабря  2021 г.                    пгт Красногвардейское № 379-2

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.07.2005  года  №97-ФЗ  «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным
законом от 01.07.2021 года N 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом
от 01.07.2021 года  № 289-ФЗ  «О внесении  изменений  в статью  28  Федерального
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым, утвержденный решением Красногвардейского районного совета
Республики Крым от 14 ноября 2014 года №3/28, следующие изменения:

1) абзац 13 преамбулы исключить;
2)  в  части  5  статьи  16  слова  «общественные  обсуждения  или  публичные

слушания,  порядок  организации  и  проведения  которых  определяется  уставом
муниципального  образования  и  (или)  нормативным  правовым  актом
Красногвардейского  районного  совета  с  учетом  положений  законодательства  о
градостроительной  деятельности.»  заменить  словами  «проводятся  публичные
слушания  или  общественные  обсуждения  в  соответствии  с  законодательством  о
градостроительной деятельности.».

3)  в статье 48:
часть 3 исключить;
части 4, 5, 6 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=7C0A7380B68D115D61CE128505E6686967985CA14FECF9D912FF30CA6EA1472F913E9BD24AAA2A5D0EABC2A25881539AB7F37932AD92A111xA66F

«4.  Контрольно-счетная  палата  образуется  в  составе  председателя,
заместителя председателя, аудиторов и аппарата Контрольно-счетной палаты.

Председатель,  заместитель  председателя  и  аудиторы  Контрольно-счетной
палаты  назначаются  на  должность  Красногвардейским  районным  советом  по
предложению председателя Красногвардейского районного совета или депутатов
Красногвардейского районного совета не менее одной трети от установленного
числа  депутатов.  Председатель,  заместитель  председателя  и  аудиторы
Контрольно-счетной палаты замещают муниципальные должности.

 Срок  полномочий  председателя,  заместителя  председателя  и  аудиторов
Контрольно-счетной  палаты устанавливается  решением  Красногвардейского
районного  совета,  и  не  должен  быть  менее  чем  срок  полномочий
Красногвардейского районного совета.

Структура  Контрольно-счетной  палаты определяется  в  порядке,
установленном решением Красногвардейского районного совета.

В  состав  аппарата  Контрольно-счетной  палаты  входят  инспекторы  и  иные
штатные  работники.  На  инспекторов  Контрольно-счетной  палаты возлагаются
обязанности  по  организации  и  непосредственному  проведению  внешнего
муниципального  финансового  контроля  в  пределах  компетенции  Контрольно-
счетной палаты.

Штатная  численность  Контрольно-счетной  палаты определяется  правовым
актом  Красногвардейского  районного  совета  по  представлению  председателя
Контрольно-счетной  палаты с  учетом  необходимости  выполнения  возложенных
законодательством полномочий,  обеспечения организационной и функциональной
независимости контрольно-счетного органа.

5.  Контрольно-счетная  палата  осуществляет  следующие  основные
полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью
использования  средств  бюджета  района,  а  также  иных  средств  в  случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета района, проверка и анализ обоснованности его
показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с

Федеральным  законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд";

5)  оценка  эффективности  формирования  муниципальной  собственности,
управления  и  распоряжения  такой  собственностью  и  контроль  за  соблюдением
установленного  порядка  формирования  такой  собственности,  управления  и
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты
интеллектуальной деятельности);

6)  оценка  эффективности  предоставления  налоговых  и  иных  льгот  и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета района, а также оценка

2

consultantplus://offline/ref=7C0A7380B68D115D61CE128505E6686967985DAC48E1F9D912FF30CA6EA1472F833EC3DE4BAF345C06BE94F31ExD65F

законности  предоставления  муниципальных  гарантий  и  поручительств  или
обеспечения  исполнения  обязательств  другими  способами  по  сделкам,
совершаемым юридическими лицами  и  индивидуальными предпринимателями  за
счет  средств  бюджета  района  и  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части,  касающейся
расходных  обязательств  муниципального  образования,  экспертиза  проектов
муниципальных  правовых  актов,  приводящих  к  изменению  доходов  бюджета
района, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в
том  числе  подготовка  предложений  по  устранению  выявленных  отклонений  в
бюджетном  процессе  и  совершенствованию  бюджетного  законодательства
Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией
исполнения  бюджета  района  в  текущем  финансовом  году,  ежеквартальное
представление  информации  о  ходе  исполнения  бюджета  района,  о  результатах
проведенных  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  в
Красногвардейский районы совет и главе муниципального образования;

10)  осуществление  контроля  за  состоянием  муниципального  внутреннего  и
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического  развития  муниципального  образования,  предусмотренных
документами  стратегического  планирования  муниципального  образования,  в
пределах компетенции Контрольно-счетной палаты;

12)  осуществление  полномочий  внешнего  муниципального  финансового
контроля в поселениях, входящих в состав района, в соответствии с соглашениями,
заключенными районным советом с сельскими советами

13)  участие  в  пределах  полномочий  в  мероприятиях,  направленных  на
противодействие коррупции;

14)  иные  полномочия  в  сфере  внешнего  муниципального  финансового
контроля,  установленные  федеральными  законами,  законами  Республики  Крым,
настоящим  Уставом  и  нормативными  правовыми  актами  Красногвардейского
районного совета.

6.  Полномочия,  состав  и  порядок  деятельности  Контрольно-счетной  палаты
устанавливаются  настоящим  Уставом  и  нормативным  правовым  актом
Красногвардейского районного совета в соответствии с Федеральным законом от
07.02.2011  г.  №6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных органов  субъектов  Российской Федерации и  муниципальных
образований».

4) часть 2 статьи 80 изложить в следующей редакции:
«2.  Контрольно-счетная  палата  осуществляет  полномочия  внешнего

муниципального  финансового  контроля  в  форме  контрольных  или  экспертно-
аналитических мероприятий».

3

2. Главе муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым,  председателю  Красногвардейского  районного  совета  Шантаеву  Р.С.
направить  настоящее  решение  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской
Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации  в порядке,
предусмотренном  Федеральным  законом  от  21  июля  2005  года  №  97-ФЗ  «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.  Настоящее  решение  разместить  на  официальном  сайте  муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым
krgv.rk.gov.ru и опубликовать в газете «Официальный вестник Красногвардейского
района» после его государственной регистрации.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

4